6

[image: ГербКондинскогоРайона]
Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 05 ноября 2025 года

	№ 733-р

	пгт. Междуреченский

	Об организации работы по увековечиванию памяти защитников Отечества в муниципальном образовании Кондинский район

 В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления              в Российской Федерации», статьей 20 Федерального закона от 20 марта                  2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                    в единой системе публичной власти», руководствуясь Уставом Кондинского района, едиными рекомендациями по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, утвержденными первым заместителем председателя Правительства Российской Федерации Д.В. Мантуровым:
1. Организовать работу по увековечиванию памяти защитников Отечества                   в муниципальном образовании Кондинский район.
2. Утвердить состав координационного совета по увековечиванию памяти защитников Отечества в муниципальном образовании Кондинский район (приложение 1).
3. Утвердить Положение по увековечиванию памяти защитников Отечества                  в муниципальном образовании Кондинский район (приложение 2).
4. Распоряжение разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя главы района А.В. Кривоногова.

	Исполняющий обязанности
главы района

А.В.Кривоногов

жм/Банк документов/Распоряжения 2025
Приложение 1
к распоряжению администрации района
от 05.11.2025 № 733-р

Состав
координационного совета по увековечиванию памяти защитников Отечества в муниципальном образовании Кондинский район

	Глава Кондинского района

	Первый заместитель главы Кондинского района

	Заместители главы Кондинского района

	Руководители структурных подразделений администрации Кондинского района

	Начальник управления социальной защиты населения Департамента социального развития, опеки и попечительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры или представитель (по согласованию)

	Военный комиссар Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры или представитель (по согласованию)

	Главы городских и сельских поселений Кондинского района (по согласованию)

	Представители общественных организаций, представляющие интересы защитников Отечества (по согласованию)

	Представители средств массовой информации (по согласованию)

Приложение 2
к распоряжению администрации района
от 05.11.2025 № 733-р

Положение
по увековечиванию памяти защитников Отечества в муниципальном образовании Кондинский район

Увековечение памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции (далее - защитники Отечества), является важной задачей, направленной на сохранение исторической правды, патриотическое воспитание граждан, а также выражение признательности и уважения к живущим и павшим защитникам Отечества.

Раздел I. Общие положения

1.1. Положение разработано для организации работы по увековечению памяти защитников Отечества в целях сохранения исторической памяти на территории муниципального образования Кондинский район.
1.2. Для рассмотрения вопросов увековечения памяти защитников Отечества при главе Кондинского района создается координационный совет по увековечиванию памяти защитников Отечества в муниципальном образовании Кондинский район (далее - Совет).
1.3. Организационное обеспечение Совета в муниципальном образовании Кондинский район осуществляет отдел по вопросам местного самоуправления управления внутренней политики администрации Кондинского района (далее - Уполномоченный орган).
1.4. Основные формы увековечения памяти защитников Отечества закреплены                    в статье 2 Закона Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1                      «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» и предусматривают:
1.4.1. Захоронение и перезахоронение останков погибших при защите Отечества, сохранение и благоустройство воинских захоронений, создание, сохранение и благоустройство других мест погребения погибших при защите Отечества, установка надгробий, памятников, стел, обелисков, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших.
1.4.2. Проведение поисковой работы, направленной на выявление неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков, установление имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества, занесение их имен и других сведений о них в книги Памяти и соответствующие информационные системы.
1.4.3. Создание мемориальных музеев и сооружение на местах боевых действий памятных знаков.
1.4.4. Сохранение и обустройство отдельных территорий, исторически связанных с подвигами погибших при защите Отечества.
1.4.5. Публикации в средствах массовой информации и в информационно- телекоммуникационной сети Интернет материалов о погибших при защите Отечества, создание произведений искусства и литературы, посвященных их подвигам, организация выставок.
1.4.6. Присвоение имен погибших при защите Отечества улицам и площадям, географическим объектам, организациям, в том числе образовательным организациям, учреждениям.
1.4.7. Установление памятных дат, увековечивающих имена погибших при защите Отечества.
1.4.8. По решению координационного совета по увековечиванию памяти защитников Отечества в муниципальном образовании Кондинский район, общественные объединения могут осуществлять и другие мероприятия по увековечению памяти защитников Отечества.

Раздел II. Критерии, являющиеся основаниями для принятия решений
об увековечении памяти защитников Отечества

Основаниями для принятия решений об увековечении памяти защитников Отечества являются следующие Критерии:
2.1. Гибель в ходе военных действий, при выполнении боевых задач или при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества; смерть, наступившая от ран, (контузий, увечий, заболеваний), полученных в ходе военных действий, при выполнении боевых задач или при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества.
2.2. Значимость поступка, совершенного защитником Отечества.
2.3. Подтверждение историко-архивными и наградными документами заслуг защитника Отечества перед Российской Федерацией.

Раздел III. Порядок работы по увековечению памяти защитников Отечества

3.1. Для рассмотрения вопросов увековечения памяти защитников Отечества Кондинского района принимается решение о проведении координационного совета                               по увековечиванию памяти защитников Отечества в муниципальном образовании Кондинский район.
3.2. Дата проведения и персональный состав Совета утверждается распоряжением администрации Кондинского района. Возглавляет Совет глава Кондинского района.
3.3. На заседания Совета могут приглашаться представители и специалисты                        из других ведомств и организаций Кондинского района.
3.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.
3.5. Совет рассматривает вопросы по увековечению памяти защитников Отечества,                  в том числе предложения (ходатайства), поступающие от граждан, организаций и общественных объединений (далее - гражданин, организация).
3.6. Перечень документов, представляемых в Совет для рассмотрения:
3.6.1. Ходатайство гражданина (организации).
3.6.2. Историческая или историко-биографическая справка об увековечиваемом защитнике Отечества.
3.6.3. Копии архивных, наградных документов, подтверждающих достоверность события или заслуги увековечиваемого лица.
3.6.4. Предложение по форме увековечения.
3.6.5. Подтверждающий проживание увековечиваемого лица по месту увековечения.
3.6.6. Письменное обязательство ходатайствующей организации о финансировании работ или письменное обязательство ходатайствующего гражданина о финансировании работ, либо уведомление о невозможности осуществления финансирования.
3.6.7. Согласование с заинтересованным должностным лицом по месту увековечения (собственником здания, территории, руководителем учреждения, организации).
3.7. Не позже чем в месячный срок с даты поступления ходатайства проводится заседание Совета по его рассмотрению.
3.8. В результате рассмотрения ходатайства Совет принимает одно из следующих решений:
3.8.1. Поддержать ходатайство и определить ответственных должностных лиц                          за реализацию ходатайства, сроки и порядка проведения работ по увековечению памяти.
3.8.2. Перенести рассмотрение ходатайств на срок, определяемый Советом, в связи с необходимостью получения дополнительных сведений и документов или по другим причинам.
3.8.3. Рекомендовать (предложить) ходатайствующей организации (гражданину) увековечить память события или личности в других формах.
3.9. Решение принимается простым большинством голосов членов Совета. Решения оформляются протоколом заседания, подписывается главой Кондинского района в течение           5 рабочих дней с даты проведения заседания. В течение 10 рабочих дней с даты подписания протокола заседания ходатайствующим организациям (гражданам) направляются письменные уведомления о решении Совета.
3.10. В случае положительного решения Совета ходатайствующая организация (гражданин):
3.10.1. Организует работу по его реализации.
3.10.2. Контролирует проведение работ.
3.10.3. Устанавливает взаимодействие с заинтересованными организациями и гражданами.
3.10.4. Координирует вопросы изготовления в долговечных материалах и установки мемориальных сооружений (мемориальных досок, памятников, бюстов, памятных знаков и другое).
3.10.5. Совместно с главой Кондинского района и заинтересованными организациями осуществляет подготовку и проведение церемоний, открытий мемориальных сооружений.
3.11. Решение о демонтаже мемориального сооружения, памятного знака, их замене, реконструкции принимается Советом по согласованию с органами, организациями, гражданами, инициировавшими их создание (установку).

Раздел IV. Примерные правила по реализации мероприятий по увековечению
памяти защитников Отечества

4.1. Проведение мероприятий, предусмотренных формами увековечения памяти защитников Отечества, предлагается осуществлять путем:
4.1.1. Обустройства отдельных территорий.
4.1.2. Создания мемориальных сооружений - рекомендуется проводить по отдельным планам (проектам) с учетом выделения финансовых средств.
4.1.3. Создания выставок, экспозиций, посвященных подвигам защитников Отечества.
4.1.4. Публикации в средствах массой информации, информационно- телекоммуникационной сети Интернет материалов о защитниках Отечества, создания произведений искусства и литературы, посвященных их подвигам (сайты, электронные Книги Памяти, другие информационные ресурсы).
4.1.5. Присвоения улицам, площадям, образовательным организациям, библиотекам, другим объектам социальной инфраструктуры, учреждениям имен выдающихся защитников Отечества.
4.1.6. Установки памятных знаков и табличек на зданиях и сооружениях, связанных                    с жизнью и деятельностью защитников Отечества.
4.2. Создание мемориального сооружения в память о погибшем защитнике Отечества рекомендуется осуществлять не ранее чем через два года после свершившегося исторического события или кончины увековечиваемого лица, подтвержденных официальными документами в соответствии с законодательством Российской Федерации. В память о выдающейся личности или событии в пределах населенного пункта устанавливается, как правило, только одно мемориальное сооружение. Если память личности уже увековечена в других формах (присвоение имени увековечиваемого лица учреждению, наименование в его честь улицы, сквера, установка памятника, бюста) мемориальные сооружения, как правило, не устанавливаются.
4.3. На зданиях зрелищно-массового назначения (театров, кинотеатров, музеев, художественных галерей) мемориальные доски не устанавливаются.
4.4. Проектирование, сооружение, установка и техническое обеспечение торжественного открытия мемориальных досок осуществляются за счет собственных и (или) привлеченных средств, предоставляемых ходатайствующими организациями или гражданами.
4.5. При установке мемориальных досок в общественных зданиях                                    (в том числе в образовательных организациях) в качестве основного материала рекомендуется использовать мрамор или гранит белого тона с нанесением надписей золотым цветом.

Раздел V. Порядок сохранности и содержания мемориальных сооружений,
увековечивающий память защитников Отечества

5.1. Организации, на балансе которых находятся мемориальные сооружения, обеспечивают их сохранность и содержание в надлежащем состоянии.
5.2. Демонтаж мемориальных сооружений и дальнейшее хранение осуществляются    по решению Совета.
5.3. Контроль сохранности мемориальных сооружений осуществляет Совет.
[bookmark: _GoBack]Проведение инвентаризации мемориальных сооружений рекомендуется проводить не реже одного раза в 5 лет. При этом рекомендуется составлять и вести единый реестр мемориальных сооружений.
image1.jpeg